
 

 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 211 
della Giunta Comunale 

 

 

 

OGGETTO:  Concessione e liquidazione di un contributo alle associazioni culturali di 

Volano a sostegno dell’attività ordinaria. Anno 2022. 

 

 

 
   

L’anno duemilaventidue addì 24 del mese di novembre alle ore 

16:40, nella sala delle riunioni, si è riunita la Giunta Comunale. 

  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A.) 
 

 
 
Presenti i signori: 

Maria Alessandra Furlini – Sindaca 

Bertolini Graziella 

Tovazzi Alberto 

 

Assenti i signori: 

Poletti Lara 

Ortombina Walter 

 

 

  Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

29.11.2022 

 

all’albo pretorio ove rimarrà 

esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COM.LE 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario dott.ssa Laura Brunelli. 
   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Maria 

Alessandra Furlini nella sua qualità di Sindaca, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

   
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

  



Delibera della Giunta Comunale n. 211 dd. 24.11.2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerata la ricca e radicata realtà del volontariato culturale di Volano, la sua notevole 

capacità d’azione e di coinvolgimento della comunità nell’arco di tutto l’anno, in grado di qualificarla 

positivamente anche verso le realtà esterne. 

Ritenuto opportuno sostenere l’attività ordinaria delle associazioni che, oltre a favorire una 

visibile crescita di carattere culturale contribuisce anche, da un punto di vista sociale, a creare 

molteplici e apprezzabili momenti d’incontro e di aggregazione in grado di rinsaldare e rendere 

sempre più consistente il sentimento d’appartenenza e di identità della nostra comunità. 

Viste le domande pervenute: 

Associazione richiedente Data di presentazione 

della domanda 
Numero di protocollo 

Coro Amicizia di Volano 07/09/2022 6624 

Gruppo Alpini di Volano 12/10/2022 7454 

 

verificate le finalità istituzionali delle Associazioni richiedenti, le domande di contributo e le 

attività svolte. 

Dato atto che a mente del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 36 dd 30.11.1993, le attività delle associazioni: 

- sono conformi alle finalità di realizzazione nell’ambito del territorio comunale di iniziative 

d’interesse generale e senza fini di lucro; 

- rientrano nei settori d’intervento per il quale l’Amministrazione comunale può concedere 

contributi, trattandosi d’attività ricreative e del tempo libero; 

- sono state realizzate da associazioni che svolgono prevalentemente attività a vantaggio della 

popolazione del Comune. 

Visto il disposto dell’art. 21 del Regolamento sopra citato, in base al quale: 

1. Il Comune può concedere contributi a sostegno delle attività e iniziative culturali e educative 

di enti pubblici e privati, associazioni e comitati, sono finalizzati principalmente: 

“a.  a favore dei soggetti che svolgono attività di promozione culturale ed educativa 

nell’ambito del territorio comunale, comprese le iniziative extra scolastiche a favore degli 

alunni della scuola materna e dell’obbligo; 

b.  a favore dei soggetti che organizzano e sostengono l’effettuazione nel Comune d’attività 

teatrali e musicali; 

c.  a favore di soggetti che effettuano attività di valorizzazione delle bellezze naturali e 

monumentali, delle biblioteche, delle tradizioni storiche del Comune; 

OGGETTO:  Concessione e liquidazione di un contributo alle associazioni culturali di Volano a 

sostegno dell’attività ordinaria. Anno 2022. 



d.  a favore dei soggetti che organizzano nel territorio comunale convegni, concerti, mostre, 

esposizioni, rassegne, eventi a finalità culturali, artistiche scientifiche, sociali, che 

costituiscono rilevante interesse per la comunità e concorrono alla sua valorizzazione. 

 

2. La concessione dei contributi viene effettuata tenuto conto dell’effettiva rilevanza educativa 

e culturale sia dell’attività già svolta che di quella programmata e dell’interesse che essa 

riveste per la comunità locale, sia per i benefici diretti quale concorre alla promozione della 

cultura.” 

Vista la proposta d’assegnazione e contestuale liquidazione di contributi in conto iniziative, 

attività, lavori, per una somma complessiva di Euro 3.000,00 così suddivisa: 

 
Associazione richiedente Settore Importo contributo 

 

 
Coro Amicizia di Volano musicale Euro 1.500,00 

 

 
Gruppo Alpini di Volano culturale Euro 1.500,00 

 

    Totale Euro 3.000,00 

Ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato dall’articolo 1 della 

L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione 

sul sito web del Comune, sezione Amministrazione trasparente – sub sezione Sovvenzioni, contributi, 

sussidi, vantaggi economici – e a tal fine si riportano i seguenti dati: 

Nome e dati fiscali del beneficiario Coro Amicizia di Volano 

Importo (vantaggio economico) 
Euro 1.500,00 

Struttura, dirigente o funzionario responsabile 

del procedimento amministrativo  

Servizio Biblioteca – Responsabile 

Modalità seguita per l’individuazione del 

beneficiario 

Regolamento comunale per l’erogazione di 

finanziamenti e l’attribuzione di benefici 

economici a soggetti pubblici e privati, approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 36-di 

data 30.11.1993. 

Nome e dati fiscali del beneficiario Gruppo Alpini di Volano 

Importo (vantaggio economico) 
Euro 1.500,00 

Struttura, dirigente o funzionario responsabile 

del procedimento amministrativo  

Servizio Biblioteca – Responsabile 

Modalità seguita per l’individuazione del 

beneficiario 

Regolamento comunale per l’erogazione di 

finanziamenti e l’attribuzione di benefici 

economici a soggetti pubblici e privati, approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 36-di 

data 30.11.1993. 

 

Ritenuto nulla ostare in merito. 

Vista la disponibilità di bilancio. 

Preso atto che i contributi in oggetto vengono erogati per il perseguimento dei fini istituzionali ed 

ordinari delle associazioni. 



Acquisiti, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla proposta della presente 

deliberazione il parere favorevole sulla regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio 

competente ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del 

Servizio finanziario. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 

ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 

3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 di data 25 

novembre 2014 e seguenti modificazioni; 

Ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere e liquidare, per quanto sopra espresso, a titolo di contributo per il corrente anno alle 

Associazioni culturali locali di cui sopra per l’attività da loro svolta, l’importo totale di euro 

3.000,00 approvando la ripartizione indicata in narrativa, stabilendone contestualmente la 

liquidazione; 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, nel rispetto delle modalità previste 

dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del 

D.Lgs.118/2011 e s.m. in considerazione dell’esigibilità della stessa imputandola all’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza come segue: 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr Bilancio Capitolo Esigibilità 

€ 3.000,00 05 02 1 04 2022 1302000 31.12.2022 
 

3. di dare atto che i contributi indicati nel prospetto sono erogati alle Associazioni citate per il 

perseguimento dei propri fini istituzionali e che le attività svolte dalle stesse non rivestono 

carattere commerciale; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato 

dall’articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista efficacia 

legale con la pubblicazione sul sito web del Comune, sezione Amministrazione trasparente – 

subsezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – e che a tal fine si riportano i 

seguenti dati: 

Nome e dati fiscali del beneficiario Coro Amicizia di Volano 

Importo (vantaggio economico) 
Euro 1.500,00 

Struttura, dirigente o funzionario responsabile 

del procedimento amministrativo  

Servizio Biblioteca – Responsabile 

Modalità seguita per l’individuazione del 

beneficiario 

Regolamento comunale per l’erogazione di 

finanziamenti e l’attribuzione di benefici 

economici a soggetti pubblici e privati, approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 36-

di data 30.11.1993. 

Nome e dati fiscali del beneficiario Gruppo Alpini di Volano 



Importo (vantaggio economico) 
Euro 1.500,00 

Struttura, dirigente o funzionario responsabile 

del procedimento amministrativo  

Servizio Biblioteca – Responsabile 

Modalità seguita per l’individuazione del 

beneficiario 

Regolamento comunale per l’erogazione di 

finanziamenti e l’attribuzione di benefici 

economici a soggetti pubblici e privati, approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 36-di 

data 30.11.1993. 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 

co. 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige; 

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente-sub sezione Sovvenzioni, contributi, vantaggi economici” del sito web istituzionale 

del Comune, ai sensi dell’art. 7 della LP 13 dicembre 2012 n. 8, come novellato dall’art. 1 della 

L.R. 29.10.2014, n. 10 

7. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente 

deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali 

della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

8. ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da presentarsi non oltre l’ultimo giorno di pubblicazione ai 

sensi dell’art. 34 dello Statuto comunale; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 

entro 120 giorni; 

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Processo 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi. 

In materia di aggiudicazione di appalti, ai sensi dell’art. 120, quinto comma del Codice del Processo 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010: 

- il termine per il ricorso al T.R.G.A. è di 30 giorni.  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

LA SINDACA 

Maria Alessandra Furlini 

 IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data 

comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 183 – 2° comma – del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, per 

dieci giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

Addì   IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – 

comma 4° - del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì   IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 
 

 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Addì    

 

 

 

 


